CAPUT XXIX

Sed *quoniam melior est misericordia tua super vitas*, ecce distentio est vita 39
 mea, et *me suscepit dextera tua* in Domino meo, mediatore filio hominis
 inter te unum et nos multos, in multis per multa, ut per eum apprehen-
 dam, in quo et apprehensus sum, et a veteribus diebus colligar sequens
 unum, praeterita oblitus, non in ea quae futura et transitura sunt, sed in
 ea quae ante sunt non distentus sed extentus, non secundum distentio-
 nem, sed secundum intentionem sequor ad palam supernae vocationis,
ubi audiam vocem laudis et contempler delectationem tuam nec venientem
 nec praetereuntem.

Nunc vero *anni mei in gemitibus*, et tu solacium meum, Domine, pater
 meus aeternus es; at ego in tempora dissilui, quorum ordinem nescio, et
 tumultuosis varietatibus dilaniantur cogitationes meae, intima viscera
 animae meae, donec in te confluam purgatus et liquidus igne amoris tui.

CAPUT XXX

Et stabo atque solidabor in te, in forma mea, veritate tua, nec patiar 40
 quaestiones hominum, qui poenali morbo plus sitiunt, quam capiunt, et
 dicunt: „Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram?“ aut
 „Quid ei venit in mentem, ut aliquid faceret, cum antea numquam
 aliquid fecerit?“

Da illis, Domine, bene cogitare, quid dicant, et invenire, quia non dicitur
numquam, ubi non est tempus. Qui ergo dicitur *numquam* fecisse, quid
 aliud dicitur nisi *nullo tempore* fecisse? Videant itaque nullum tempus esse
 posse sine creatura et desinant vanitatem loqui. Extendantur etiam in ea,
quae ante sunt, et intellegant te ante omnia tempora aeternum creatorem

CAPITOLUL AL XXIX-LEA

Concluzii ale meditației asupra timpului. Contemplarea
lui Dumnezeu este calea de abolire a trecerii timpului

- 39 *Dar, fiindcă îndurarea ta este mai bună decât viața*¹⁰⁴, iată că viața mea nu este decât risipire, dar *mâna ta dreaptă mi-a fost sprijin*¹⁰⁵ întru Domnul meu, Fiul omului, mijlocitor între tine, care ești unic, și noi, care suntem mulți; a mijlocit între tine și noi în multe privințe și pe multe căi, pentru ca, prin el, să-l cuceresc și eu pe cel care m-a cucerit și, eliberându-mă de zilele cele vechi, să mă leg de tine, urmând Unitatea ta; uitând de cele trecute, fără să mă mai risipesc în lucrurile care urmează să vină și să treacă, ci ațintindu-mi privirile neîncetat către cele ce sunt mereu prezente, printr-o încordare desprinsă de orice risipire a spiritului, urmez palma chemării cerești¹⁰⁶, acolo unde *voi auzi glasul slavei*¹⁰⁷ și unde *voi contempla frumusețea ta*¹⁰⁸, care nici nu vine, nici nu se trece. Acum însă, *anii mei se scurg în suspine*¹⁰⁹, iar tu, Doamne, ești singura mea mângâiere, tu, Părintele meu, ești veșnic; dar eu mă aflu rupt între două timpuri a căror ordine nu o cunosc¹¹⁰, iar gândurile mele, măruntaiele cele mai lăuntrice ale sufletului meu, sunt sfâșiate în dezastrele învălmășite ale schimbărilor, până în clipa în care mă voi cufunda în tine, curățat și topit de focul iubirii tale¹¹¹.

CAPITOLUL AL XXX-LEA

Timpul începe odată cu actul Creației

- 40 Voi căpăta stabilitate și tărie prin tine, prin Adevărul tău, care este ca o formă pentru mine, și nu va mai trebui să înfrunt întrebările acelor oameni care, cuprinși de o curiozitate bolnăvicioasă și inovată, vor să bea mai mult decât pot înghiți și mă întrebă: „Ce făcea Dumnezeu înainte să fi creat cerul și pământul?” sau „Cum i-a venit gândul să creeze ceva, de vreme ce niciodată nu mai crease nimic înainte?” Dă-le, Doamne, îngăduința să se gândească bine la ceea ce spun și să-și dea seama că expresia *niciodată* nu înseamnă nimic acolo unde timpul nu există. Când spunem despre cineva că nu a făcut nimic *niciodată*, ce altceva spunem decât că nu a făcut nimic *în nici un timp*? Acești oameni

omnium temporum neque ulla tempora tibi esse coaeterna nec ullam creaturam, etiamsi est aliqua supra tempora.

CAPUT XXXI

Domine Deus meus, quis ille sinus est alti secreti tui et quam longe inde 41
me proiecerunt consequentia delictorum meorum! Sana oculos meos, et congaudeam luci tuae. Certe si est tam grandi scientia et praescientia pollens animus, cui cuncta praeterita et futura ita nota sint, sicut mihi unum canticum notissimum, nimium mirabilis est animus iste atque ad horrorem stupendus, quippe quem ita non lateat quidquid peractum et quidquid relictum saeculorum est, quemadmodum me non latet cantantem illud canticum, quid et quantum eius abierit ab exordio, quid et quantum restet ad finem. Sed absit, ut tu, conditor universitatis, conditor animarum et corporum, absit, ut ita noveris omnia futura et praeterita. Longe tu, longe mirabilius longeque secretius. Neque enim sicut nota cantantis notumne canticum audientis expectatione vocum futurarum et memoria praeteritarum variatur affectus sensusque distenditur, ita tibi aliquid accidit incommutabiliter aeterno, hoc est vere aeterno creatori mentium. Sicut ergo nosti *in principio caelum et terram* sine varietate notitiae tuae, ita fecisti in principio caelum et terram sine distinctione actionis tuae.

Qui intelligit confiteatur tibi, et qui non intelligit, confiteatur tibi. O quam excelsus es, et humiles corde sunt domus tua! Tu enim *erigis elisos* et non cadunt, quorum celsitudo tu es.

trebuie să-și dea seama că nu este cu putință să existe timp înainte de Creație și să înceteze să mai afirme asemenea neghiobii¹¹². Să-și îndrepte deci și ei atenția către cele *ce sunt mereu prezente*¹¹³ și să-și dea seama că tu ai existat înainte de toate timpurile, tu, Creator al tuturor timpurilor, și că nici un timp și nici o ființă creată nu împărtășesc cu tine veșnicia, chiar dacă unele ființe se află deasupra timpurilor¹¹⁴.